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資料の内容

１．２０１６年１２月期 （２０１６年度）通期業績 実績

２．２０１７年１２月期 （２０１７年度）通期業績 予想

本資料に掲載されている業績予想や計画などの将来にわたる部分については、

現時点で入手された情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実

性が含まれております。

従いまして、実際の業績は、さまざまな要因により、これらの業績予想とは異なる

ことがありますことを十分にご認識の上、ご活用下さい。



２０１６年１２月期通期実績 ハイライト

連結業績

タイヤ事業

ダイバーテック
事業

米国市販用タイヤにおいて、ライトトラック用タイヤの主力
商品の販売が好調に推移したことにより、海外市場全体の
販売量は前年を上回った。また新車用タイヤ、国内市販用
タイヤも販売量は前年を上回ったものの、為替の円高基調
などにより、「タイヤ事業全体」では、「減収減益」となった。

原材料安の一方で、円高や市況の変化に対応したことも
あり、売上高・営業利益・経常利益において前年同期を
下回った。また、特別損失として約678億円(内、免震ゴム
関連として約668億円)を計上したことにより、約123億円
の純損失となった。

自動車用シートクッションでは、新規受注品が好調に推移
したが、自動車用防振ゴムにおいて、当社品装着車種の
販売減少や為替が円高基調に振れた影響を受けた。各
分野の売上高が、いずれも前年同期を下回ったことにより、
「ダイバーテック事業全体」では、「減収減益」となった。
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２０１６年１２月期通期実績
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為 替
レ ー ト

ドル 110円 121円 △11円

ユーロ 121円 136円 △14円

（百万円）
2016年度
通期実績

2015年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

売 上 高 381,635 407,789 △26,153 △6.4％

営 業 利 益
（利益率）

49,315
（12.9％）

63,381
（15.5％）

△14,066
（△2.6％）

△22.2％

経 常 利 益 44,102 56,814 △12,711 △22.4％

当期純利益 △12,260 1,674 △13,935 ―

2016年度
通期予想

11/11時点

対予想
増減額

380,000 ＋1,635

44,000
（11.6％）

＋5,315
（＋1.3％）

38,000 ＋6,102

12,000 △24,260

営業利益ベースで1円の変動につき

2016年度通期 為替感応度

US$ 6.0億円/年

€ 0.8億円/年
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減益要因
増益要因

（億円）

２０１５年度 通期 ２０１６年度 通期

633

2015年度

通期実績
増減

2016年度

通期実績

633
△141

493
△241 ＋100

（億円）

●営業利益

約141億円
減益

２０１６年１２月期通期実績 営業利益増減要因

5

為替

工場立上コスト

製造コスト

原材料

販管費
（広告宣伝費含む）

販売要因

△4 △2

493

△132

△79
＋100

△24



２０１６年１２月期通期に対する免震ゴム対策の影響
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第4四半期
（D）

55棟における交換用の免震製品代金や改修工事費用 約77億円、99棟における交換用の
免震製品代金や改修工事費用 約303億円、補償費用等 約11億円、諸費用 約57億円
（主として、構造再計算費用 約21億円、免震ゴムの交換用設備に係る費用等 約18億円、
自社品での交換に係る免震製品試作費用 約5億円、免震ゴム対策本部人件費等 約5億円）
等を追加計上。

2017年度以降
現時点で合理的に金額を見積もることが困難なもので、今後発生する費用がある場合には、
対処進行状況等によって追加計上する可能性あり

交換・改修の実績
（12月31日現在）

55棟（G039） ： 32棟着工 （うち製品交換の完了20棟）
99棟（G039以外） ： 13棟着工 （うち製品交換の完了 9棟）

項目内訳

（ご参考）

(単位：百万円)
第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 通期累計 2015年12月期

（A） （B） （C） （D） （A+B+C+D） 通期累計

55棟(2015年3月13日公表分) 5,568 2,793 940 7,731 17,034 23,063

99棟(2015年4月21日公表分) 107 2,548 2,142 30,270 35,068 7,386

諸費用 2,003 1,564 1,150 5,699 10,418 12,104

補償費用等 1,539 807 858 1,054 4,260 4,119

合計 9,218 7,714 5,091 44,756 66,781 46,674



２０１６年１２月期通期実績 事業セグメント別概要
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（百万円）
2016年度
通期実績

2015年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

タ イ ヤ 303,878 325,539 △21,660 △6.7％

ダイバーテック 77,503 82,038 △4,534 △5.5％

そ の 他 425 401 ＋23 ＋6.0％

調 整 額 △171 △189 ＋17 ―

合 計 381,635 407,789 △26,153 △6.4％

※セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去額等を含む。

（百万円）
2016年度
通期実績

2015年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

タ イ ヤ
（利益率）

45,405
（14.9％）

58,004
（17.8％）

△12,598
（△2.9％）

△21.7％

ダイバーテック
（利益率）

3,779
（4.9％）

3,955
（4.8％）

△176
（＋0.1％）

△4.5％

そ の 他 180 176 ＋3 ＋2.3％

調 整 額 △49 1,244 △1,294 ―

合 計 49,315 63,381 △14,066 △22.2％

※売上高には、セグメント間の内部売上高または振替高を含む。

●売上高

●営業利益

2016年度
通期予想

11/11時点

対予想
増減額

302,800 ＋1,078

77,100 ＋403

100 ＋325

0 △171

380,000 ＋1,635

2016年度
通期予想

11/11時点

対予想
増減額

40,700
（13.4％）

＋4,705
（＋1.5％）

3,100
（4.0％）

＋679
（＋0.9％）

200 △20

0 △49

44,000 ＋5,315



２０１６年１２月期通期実績 所在地セグメント別概要
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（百万円）
2016年度
通期実績

2015年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

日 本 146,895 151,644 △4,748 △3.1％

北 米 171,216 188,816 △17,600 △9.3％

そ の 他 63,524 67,328 △3,804 △5.6％

消去または全社 ― ― ― ―

合 計 381,635 407,789 △26,153 △6.4％

●売上高

2016年度
通期予想

11/11時点

対予想
増減額

143,500 ＋3,395

170,000 ＋1,216

66,500 △2,976

― ―

380,000 ＋1,635

（百万円）
2016年度
通期実績

2015年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

日 本 33,270 54,131 △20,860 △38.5％

北 米 7,728 6,978 ＋750 ＋10.7％

そ の 他 5,875 2,972 ＋2,902 ＋97.7％

消去または全社 2,440 △701 ＋3,141 ―

合 計 49,315 63,381 △14,066 △22.2％

2016年度
通期予想

11/11時点

対予想
増減額

31,100 ＋2,170

5,600 ＋2,128

6,200 △325

1,100 ＋1,340

44,000 ＋5,315

※売上高には、セグメント間の内部売上高または振替高は含まず。
●営業利益



２０１７年１２月期通期予想
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為 替
レート

ドル 110円 110円 ±0円

ユーロ 115円 121円 △6円

（百万円）
2017年度
通期予想

2016年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

売 上 高 395,000 381,635 ＋13,364 ＋3.5％

営 業 利 益
（利益率）

47,000
（11.9％）

49,315
（12.9％）

△2,315
（△1.0％）

△4.7％

経 常 利 益 41,500 44,102 △2,602 △5.9％

当 期純利益 25,000 △12,260 ＋37,260 －

2017年度通期 為替感応度

US$ 4.5億円/年

€ 0.8億円/年

営業利益ベースで1円の変動につき
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470

2016年度

通期実績
増減

2017年度

通期予想

493
△23

470
△179 ＋156

約23億円
減益

10

2016年度 通期実績 2017年度 通期予想

（億円）

●営業利益

２０１７年１２月期通期予想 営業利益増減要因

原材料 販売要因

493

＋119△141

△36

△2

＋37

販管費
（広告宣伝費含む）

為替 製造コスト



２０１７年１２月期通期予想 事業セグメント別概要
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（百万円）
2017年度
通期実績

2016年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

タ イ ヤ 319,000 303,878 ＋15,121 ＋5.0％

ダイバーテック 75,800 77,503 △1,703 △2.2％

そ の 他 200 425 △225 △52.9％

調 整 額 0 △171 ＋171 ―

合 計 395,000 381,635 ＋13,364 ＋3.5％

※セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去額等を含む。

（百万円）
2017年度
通期実績

2016年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

タ イ ヤ
（利益率）

45,100
（14.1％）

45,405
（14.9％）

△305
（△0.8％）

△0.7％

ダイバーテック
（利益率）

1,800
（2.4％）

3,779
（4.9％）

△1,979
（△2.5％）

△52.4％

そ の 他 100 180 △80 △44.4％

調 整 額 0 △49 ＋49 ―

合 計 47,000 49,315 △2,315 △4.7％

※売上高には、セグメント間の内部売上高または振替高を含む。

●売上高

●営業利益



２０１７年１２月期通期予想 所在地セグメント別概要
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※売上高には、セグメント間の内部売上高または振替高は含まず。

（百万円）
2017年度
通期実績

2016年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

日 本 150,900 146,895 ＋4,004 ＋2.7％

北 米 177,200 171,216 ＋5,983 ＋3.5％

そ の 他 66,900 63,524 ＋3,375 ＋5.3％

消去または全社 ― ― ― ―

合 計 395,000 381,635 ＋13,364 ＋3.5％

●売上高

●営業利益

（百万円）
2017年度
通期実績

2016年度
通期実績

対前年
増減額

対前年
増減率

日 本 30,100 33,270 △3,170 △9.5％

北 米 12,100 7,728 ＋4,371 ＋56.6％

そ の 他 3,400 5,875 △2,475 △42.1％

消去または全社 1,400 2,440 △1,040 △42.6％

合 計 47,000 49,315 △2,315 △4.7％



（ご参考） タイヤ生産量 （新ゴム量） の推移

（単位：千トン）
2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

通期計画

1-12月 1-12月 1-12月 1-12月 1-12月

日 本 140.4 138.6 135.7 130.2 129.3

北 米 43.4 46.7 50.9 56.9 67.5

ア ジ ア 29.1 36.5 38.6 37.4 38.4

合 計 213.0 221.8 225.2 224.5 235.2

65.9 62.5 60.3 58.0 55.0

20.4 21.0 22.6 25.3 28.7

13.7 16.5 17.1 16.7
16.3

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

2013年1-12月 2014年1-12月 2015年1-12月 2016年1-12月 2017年1-12月

アジア

北米

日本

単位：千トン ※ 棒グラフ数値は地域別生産量構成比（％）
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通期計画



（ご参考） タイヤ販売本数 地域別構成比

単位：（万本）

12.3 12.5 9.7 8.8 8.9

11.2 11.3
11.6 10.5 10.3

11.3 12.0
11.9 13.5 13.5

30.6
31.6 32.8

31.7 32.2

18.8
18.9 18.2

17.4
18.1

15.8
13.7

15.8

18.0 17.0

0
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1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

2013年1-12月 2014年1-12月 2015年1-12月 2016年1-12月 2017年1-12月

国内外新車

国内市販

北米市販

欧州市販

東南アジア市販

海外その他市販

※ 棒グラフ数値は地域別販売本数構成比（％）
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販売本数構成比（％）
2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

通期計画

1-12月 1-12月 1-12月 1-12月 1-12月

新 車 合 計 15.8％ 13.7％ 15.8％ 18.0％ 17.0％

国 内 市 販 18.8％ 18.9％ 18.2％ 17.4％ 18.1％

海 外 市 販 65.4％ 67.4％ 66.0％ 64.6％ 64.9％

市 販 合 計 84.2％ 86.3％ 84.2％ 82.0％ 83.0％

通期計画



（単位：％）
2013年 2014年 2015年 2016年

2017年
通期計画

1-12月 1-12月 1-12月 1-12月 1-12月

国内外新車 96 89 115 123 97

国内市販 103 104 95 103 107

海外市販 107 106 97 106 104

（内 北米） 115 107 102 105 105

（内 欧州） 110 110 98 123 103

（内 東南アジア） 106 104 101 98 101

合計 104 103 99 108 103

（ご参考） タイヤ販売本数 地域別前年同期比推移

前年同期間を100とした場合の対前年比率
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◆価格動向

ドバイ原油

国産ナフサ

ドバイ原油、国産ナフサ価格推移

天然ゴム TSR#20

天然ゴムTSR#20価格推移（SICOM）

（注）TSR#20のSICOM価格で表記しています

◆価格変動影響額 （経常利益ベース、単位：億円）

原 材 料 別 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度
2017年度
通期予想

天 然 ゴ ム ＋70 ＋69 ＋75 ＋25 △95

石 化 品 ＋18 △9 ＋99 ＋64 △46

そ の 他 原 材 料 ＋32 △4 ＋4 ＋11 0

仕 入 れ 製 品 △0 ＋7 0 0 0

合 計 ＋120 ＋63 ＋178 ＋100 △141
（注）「その他原材料」には棚卸資産評価差額が含まれております

（ご参考） 主要原材料動向
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（億円） （％）

通期実績

（ご参考） 有利子負債残高と自己資本比率の推移
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◆設備投資額

（億円）
タイヤ ダイバーテック他

424

２０１７年度 計画

設備投資額：300億円

（タイヤ：247億円 ダイバーテック他：53億円）

393

228

通期計画

300

通期計画

229
204

234

298

２０１７年度 計画

減価償却費：298億円

（タイヤ：259億円 ダイバーテック他：39億円）

◆減価償却費

（億円）

283
184

（ご参考） 設備投資と減価償却の推移




